

5. Попов О. І. Малозначність справи як процесуальний фільтр доступу до суду касаційної інстанції: окремі питання судової практики. Збірник наукових праць учасників Міжнародної науково практичної конференції. 2018. С. 134–147.

Тоцакова Анна Сергіївна,

*студентка 3 курсу судово-адміністративного факультету
Національного університету «Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: *к.ю.н., доцент кафедри цивільного процесу
Павлова Ю. С.*

РЕЄСТРАЦІЯ ШЛЮБУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ: СПРОЩЕНИЙ ПОРЯДОК

Шлюб є юридичним фактом, що передбачає сімейно-правові відносини, тобто рівноправний та добровільний союз вільних чоловіка і жінки, укладений у встановленому законом порядку для створення сім'ї [1].

Внаслідок підвищеної суспільної значущості, виникнення та припинення шлюбних правовідносин пов'язують з державною реєстрацією. Саме відповідна державна реєстрація надає законного статусу сімейним відносинам між чоловіком та жінкою. Тому проблема правового регулювання державної реєстрації шлюбу, особливо в умовах воєнного стану, потребує особливої уваги з боку наукових діячів.

Питання щодо реєстрації шлюбів досить актуальне, це питання обговорюються в роботах українських та зарубіжних політичних й громадських діячів, наприклад: А. Кірсанова, С. Спектра, З. Ромовської, Я. Карася, Л. Литвиненка, М. Басілашвілі.

Глава 4 Сімейного кодексу регулює порядок реєстрації шлюбу і механізми правового регулювання актів цивільного стану зокрема реєстрації шлюбу, що визначається законом. Згідно з законодавством України право на шлюб мають особи, які досягли шлюбного віку.

Для того щоб забезпечити стабільність стосунків між жінкою та чоловіком, захистити права й інтереси подружжя та їх дітей, й інтересах суспільства та держави було запроваджено державну реєстрацію шлюбу [2]. Не залежить чи до війни, чи після шлюб можна

zareestruvati na zagal'nykh zasadaх, tobo cherez misyach pi'slya podachi pevnykh zayav do organiv derzhavnoyi reestraciyi aktiv civi'lynoho stanu.

Zgidno z chastyною 2 statti 32 Simeynoho kodeksu Ukrainy dopuskayetsya reestraciya shlyubu v den' podannya vidpovidnoyi zayavy abo v bud' yakiy inshiy den' za bzhanniam narechenykh protyagom odnogo misyachy, pry nayavnosti bezposerednyoi zagrozy zhyttiu narechenoho chy narechenoi. Odnoznachno pid kryteriy ciiei normy pidpaly zagal'na sytuaciya v Ukraini ta voennyi stan. Tozh podruzhchyu tep'er ne potreбно chekaty misyachy. A sama reestraciya shlyubu vidbuvatyment'sya v bud' yakomu organi derzhavnoyi reestraciyi aktiv civi'lynoho stanu na bezpechniiy terytoryi tam, de ne vedut' бойовi dii. Organy derzhavnoyi reestraciyi aktiv civi'lynoho stanu, ne zupynyavshy robotu, reestruvaly shlyuby, odnak byly vyniatky, a same ti terytoryi, de velysya aktyvni бойовi diichi, de primishchennya danykh organiv bylo znyshcheno vnaslidok viyny. Ale navit' u tshomu vyypadku takoiy pereshkody ne maye, adzhe e mozhlyvivost' zareestruvaty shlyub u nayblizhchomu pratsyuyochomu viddili tshy organiv.

Za zvychaynykh umovakh pravove regulyovannya procedury podachi zayavy na reestraciyu shlyubu ta porlyadok derzhavnoyi reestraciyi vidbuvalosya vidpovidno do Zakonu Ukrainy «Pro derzhavnu reestraciyu aktiv civi'lynoho stanu» [3]. Statti 14 akcentuye увагу, sho dlya derzhavnoyi reestraciyi shlyubu cholyvik ta zhinka povynni osobysto podaty zayavu do vidpovidnogo organu DRACS. Cey organ, pryinyavshy zayavu, maye oznayomity z porlyadkom ta umovamy derzhavnoyi reestraciyi narechenykh, a takozh – obov'yazkom dopovidaty odyn odnogo pro stan zdorov'ya ta zasterehty pro vidpovidal'nyist' dlya podruzhchya, yaksho prychovuesh vidomosti pro isnuvannya pereshkod dlya reestraciyi shlyubu.

Derzhavnu reestraciyu shlyubu provodyat' cherez misyach vid dnya podannya narechenymy zayavy pro derzhavnu reestraciyu shlyubu. Yaksho e dozvil vid kerivnyka vyshche zaznachеноgo organu ta povazhnoyi prychnyny, to derzhavna reestraciya provodyt'sya do zakinchennya zaznachеноgo stroku.

U vyypadku vagitnosti narechenoi, narodzhennya dityny, a takozh za nayavnosti bezposerednyoi zagrozy zhyttiu narechenoi abo narechenoho, derzhavna reestraciya shlyubu provodyt'sya v den' podannya zayavy abo u inshiy bud' yakiy den', pry nayavnosti bzhannya narechenykh protyagom odnogo misyachy. Vidpovidni osoby nabyvayut' statusu narechenykh, podavshy danu zayavu. Odnak, beruchy do уваги osoblyviy umovy v yakyyh raz perebuvayut' hromadyany Ukrainy, to zakonodavets' vyrishiv sprosytity procedury ukladennya shlyubu pevniiy katehoryi osib.

Процедуру було спрощено для окремих категорій громадян, тобто постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання державної реєстрації шлюбу в умовах воєнного стану» [4], вирішує певні питання щодо вступу в шлюб та визначає перелік осіб, з особливим порядком реєстрації шлюбу. Відтепер під час воєнного стану відділи державної реєстрації актів цивільного стану можуть реєструвати шлюби без особистої присутності нареченої, чи нареченого якщо вона або він є: наприклад військовослужбовцем Збройних сил, поліцейським, особою начальницького складу Національного антикорупційного бюро, працівниками закладу охорони здоров'я і т.д.

Заява військовослужбовця повинна містити відомості про нього та особу, з якою він хоче зареєструвати шлюб: прізвище, власне ім'я та по-батькові, при наявності, дата народження, громадянство. Якщо обрали прізвище нареченого, нареченої або приєднали до власного прізвища – прізвища нареченого, нареченої – також відомості про обране прізвище. Даний факт реєстрації шлюбу може відбуватися без особистої присутності одного або навіть обох наречених з використанням доступних засобів відеозв'язку з тим, хто відсутній, або з обома. Потім укладені акти відсилаються до будь-якого відділу органів реєстрації актів цивільного стану для складання актового запису про шлюб у паперовій формі та внесення відповідних відомостей до Державного реєстру актів цивільного стану громадян. Паперові акти видаються на руки у відділі ДРАЦС, до якого було надіслано оригінал. Дана реєстрація шлюбу дозволяється в день, коли подали таку заяву. Якщо відсутній доступ до Реєстру, то проведення перевірок відомостей про наречених не застосовується.

Якщо ми говоримо про реєстрацію шлюбу закордоном, то чоловіки та жінки, які перебувають там при бажають зареєструвати шлюб, повинні подати письмову заяву до консульської установи, чи дипломатичного представництва України в країні перебування. У цьому випадку не потрібно повертатися на батьківщину для реєстрації шлюбу, реєстрація може бути проведена в посольстві або консульстві.

Треба також сказати про спрощену процедуру реєстрації шлюбів в інших країнах. Подібний процес реєстрації шлюбу властивий США, Новій Зеландії, Багамським островам, Кіпру і т. д. А причина такої популярності є насамперед шлюбний туризм, бо до вказаних країн приїжджають також і для укладення шлюбу за декілька годин [5].

Підсумовуючи викладене, варто зазначити, що сама процедура укладення шлюбу значною мірою спростилася. Завдяки швидкому запровадженню спрощених процедур одруження всі бажаючі одружитися мають можливість офіційно зареєструвати шлюб навіть на передовій, як у довоєнному порядку, так і в удосконаленому, що надає можливість швидко зареєструвати шлюб, навіть за умови відсутності одного або двох наречених.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Баранова Л. М., Борисова В. І., Жилінкова І. В., Сімейне право України: підручник. Юрінком Інтер. 2012. С. 320.
2. Сімейний Кодекс України від 19.02.2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2947-14#Text>.
3. Про державну реєстрацію актів цивільного стану: Закон України від 27.10.2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2398-17#Text>.
4. Деякі питання державної реєстрації шлюбу в умовах воєнного стану: Постанова Кабінету Міністрів України «» від 08.09.2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/213-2022-%D0%BF#Text>.
5. Логінова М. В., Лукомська А. А. Особливості процесу реєстрації шлюбу в умовах воєнного стану. Молодий вчений. 2022 р. С 46-49.

Циник Анастасія Іванівна,

*студентка 2-го курсу факультету цивільної та господарської юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: *к.ю.н., доцент, доцент кафедри цивільного процесу
Глізопол І. М.*

ОСОБЛИВОСТІ СПАДКУВАННЯ ПІД ЧАС ВІЙНИ

Повномасштабна війна, що розпочалася 24 лютого 2022 року, торкнулася всіх сфер життя. На жаль, інформація про загиблих з'являється на телебаченні щодня. У зв'язку з вище викладеним питання спадщини в умовах воєнного стану є своєчасним та актуальним. Разом з тим, варто зазначити, що в умовах воєнного стану законодавство щодо здійснення спадкування змінилося.

На сьогодні інститутом, покликаним засвідчувати права та факти, що мають юридичне значення, а також здійснювати інші дії, з метою надання їм юридичної вірогідності є нотаріат. Як і будь-який інший